Sistema Conselhos de psicologia
Conselho Regional de Psicologia da 20, Região

1 ATA DA 8" REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA Do EGREGIo CoNSELHo2 REGIOI{AL DE PSICoLocIA DA 20" REGIÃo, REALIZADA EM 29 DE MARC93 DE 2012,l{A SEDE DO CRP 20,localizada na Avenida Djalma Batista, No 3.000, Salas4 31132- Condomínio Amazonas Flat Service, Bairro Chapada, CEP 69.050-010. Manaus-AM.5 Aos vinte e nove dias do mês de março do ano de dois mil e doze, às quatorze horas e trinta6 minutos, sob a presidência da Conselheira Presidente do CRP 20, psicóloga IOLETE7 RIBEIRO DA SILVA, reuniram-se para realizaçáo da 8u RETINIÃO pLEXÁ2a
8 ORDINARIA DO CRP 20 os (as) Psicologos (as) Conselheiros (as) efetivos (as): Iolete9 Ribeiro da Silva. conselheira presidente, Lígia Maria Duque Johnson de Assis - Conselheira10 secretária. Maria do Socorro Rodrigues de Souza - Tesoureira, Waldir dos Santos Costa, Júlio11 Cesar Carregari, Conselheira Suplente Maria Edith Pereira Martins e a assistente12 administrativa Tereza, para tratar dos seguintes PONTOS DE PAUTA: Leitura da Ata d,a 7^13 Reunião Plenária. Informes. Processos de 1o Registro, Transferência para o CRp-20,1-+ Transferência do CRP-20 para outro regional, Cancelamento de registro à pádido, Renovação15 de certificado de Pessoa Jurídica. 1) LEITURA DA ATA DA 7, nEUNfÃO pf,npÁúa

16 realizada em 23!0212012: Lida e assinada. 2) INFORMES: a) Camiseta alusiva aos 50 anos17 - A Conselheira secretária Lígia informa que fez consulta aos funcionários sobre o uso dal8 camiseta alusir a aos 50 anos como uniforme no decorrer do ano, os funcionários concordaram19 e já solicitou a assistente administrativa Tereza para tomar as providencias de compra das20 camisetas. b. Fórum Estadual DCAC- Conselheira Presidente Iolete Ribeiro dà Sitva21 informa que a conselheira Patrícia participou da reunião com a intenção de inserir o CRp na22 chapa. porém já havia uma chapa fechada e ela apenas participou da reunião. c. Selo dos 5013 anos - Já está inserido nos oÍïcios e outras correspondências do CRP 20. d. Desempenho da21 estagiária da manhã - Conselheira Presidente Iolete Ribeiro da Silva informa que a15 responsabilidade de acompaúamento dos funcionários é da conselheira secretária que deve,26 em conjunto com a assistente administrativaTerezafazer as orientações e tomar as decisões27 quanto aos funcionários. Tereza informa que tem feito acompanhamento mais próximo e que28 a qualidade do trabalho melhorou, prefere mantê-la po. -uì, algum tempo. e. Reunião de29 presidentes - Conselheira Presidente Iolete informa sobre a ..união onde Íbram tratados os30 seguintes assuntos - mobilização sobre o Ato Médico que será no dia 07 de abril 2012.31 Informe PMK - Conselheira Presidente Iolete Ribeiro da Silva fez a leitura do Of. Circular nu32 59-12/CT-CFP. sobre a avaliação do PMK pelo SATEPSI, Realização do evento ..A33 psicologia do trânsito em trânsito no Brasil",ìugerido pelo GT de avaliação psicológica no34 trânsito- discutindo a situação da psicologia do trãnsito è avaliação psicológióa. violõncia e35 educação no transito. o GT verificará como é feita a obtenção da CNiI em outros países. - f.36 Débitos acionados pela união e processo de psicólogos pedindo ressarcimento de37 anuidade: o CRP 20 não existia na época. então toàas essas questões devem ser enviadas ao38 CRP 01. g. Concurso para o CRP-20 (Sede e Seções) - Conselheira Presidente Iolete39 Ribeiro da Silva informa que o concurso só poderá ser feito após a contratação de advogado40 que só poderá ser feita atraves de licitação, e apenas após a formação da comissão de liciiação4l do CRP 20, o que deverá ser feito
"orn -ãio, brèvidade possível. h. COMISSÃO bE42 ETICA - os conselheiros Júlio Carregari e Waldir dos Santos Costa apresentaram processos43 que haviam sido enviados a comissão de ética do CRP 01, quando àinau

".u
,"ção e que44 foram devolvidos em setembro-2}|l, para encaminhamento. Fica agendado páru o ãiu15 05.04.12 as 16 horas, uma plenária extraordinária para tratar apenas de proceìsos eticos46 prioritários. i. DISCUSSÃO sobre o Of.Circutar 00+8-t2-CT-bFp, referente ao texro a47 Psicóloga MARISA LOBO, que mistura psicologia e religiosidade; j. ELEIçÃO nn48 DELEGADOS PARA APAF, do CRP-020, fuãõ 3 conselheiros delegados, séndo dois49 titulares e 1 suplente. a ltm de participar da reunião da APAF, que será realizadaem Brasília

Sistema Conselhos de psicologia
Conselho Regional de psicologia da20 Região

50 nos dias 26 e 2710512012; k.HOMENAGEM a psicóloga de Aviação da Marinha em5l Manaus, lotada no 9 Distrito Naval da Marinha do Brasil, sediado em Manaus, comunicado52 enviado pelo psicólogo HELIO RICARDO CABRAL DE MouRA; t. AGRADECIMENTO53 referente aos evento Médicos Sem Fronteiras, que agradecem a dilulgação que o CRp fez,54 evento este referente ao acolhimento aos haitianór; -. DIVULGAÇÃó bA |XpOSIçÀO55 50 ANOS DA PSICOLOGIA NO BRASIL, a presidente solicitu u áj,,du de todos no sentido56 de conseguir local para a campaúa, que será reãIizadano final de junho-2O12, uma vez que a57 mostra será em SETEMBRO-2}|2; n. OF.cIRCULAR N 46-12-CT-CFP, referente à58 Frente Nacional sobre Drogas, a presidente comunicou que a Conselheira Suplente59 JANETE VIEIRA, e a responsável por essa temática e deve proÀorr.. GTs a fim de divulgar60 os trabalhos nas diversas instituições universitárias; o. of. circular n0053-2012-cG-cFp,61 informa a publicação da Resolução CFP no 00312012 (Regimento Interno da ApAF) e6) Resolução CFP N' 00412012 (Regimento Interno do CRP-01); p. Of. Circular n.0054-2012-63 CG-CFP. Informa publicação das resoluções CFP n. OOZ-ZO\2: q. Of. Circular n.0055-64 2012-ASCOM-CFP. pedido de ajuda para dii,ulgação da edição especial da revista Ciência e65 Profissão: r. Of. Circular n.60-12-CT-CFP. Programação do Seminário de Encerramento do66 Ano Temático em Avaliação Psicológica. O CRP-20 participou do evento, sendo representado67 pela Conselheira Secretária Lígia Maria Duque J. de Assis, Conselheira Suplente Aryanne68 Vigiato. representante da Seção Rondônia e psicóloga Andréia, representandó a Seção Acre:69 s. Of. Circular n.69-12-CT-CFP. Publicaçâo da Resolução CFP N" 005/2012, róferente a70 definição e regulamentação do uso. da elaboração e da cornercialização de testes psicológicos:71 t. of. Circular n' 0050-12/CCF-CFP no qual o Tribunal de Contas da {Jnião solicita72 inlormações sobre os valores das contribuições sociais arrecadadas pelo CRp, no ano de 2011.73 O documento deverá ser enviado ao CRP-01 para providências. ì. Or. Circular n. 0051-71 |2/SG-CFP no qual o GT "Alterações no Regimento Eleitoral" solicita contribuições dos75 regionais no manual de eleições por internet. As mesmas deverão ser encaminhadas até o dia76 1510412012. v. Of. Circular n" 69-L2ICT-CFP - informa a publicação da Resolução CFp no7-7 00512012 que define e regulamenta o uso, a elaboração^. u
"ó-.rcialização

de testes78 psicológicos. x. Of. Circular n' 071-L2!CT-CFP - Informa o credenciamento do Curso de79 Especialização em Gestalt-Terapia. na Especialidade Psicologia Clínica, do Núcleo Formador80 Instituto de Psicologia Gestalt em Figuia. na Cidade Rio Janeiro - RJ. w. Conferência81 Estadual DCA - a presidente Iolete Rib.i.o. comunica a todos presentes que foi convidada82 para representar este Conselho na Comissão organizadora da coìferencia estadual DCA; 4)83 coE - DISTRTBUIÇÃO Dos PRocESSos n.ozs:s; 01296;00842;01395 e 03195, para84 o Conselheiro Julio Carregari, a fim de elaborar pareceres que serão apresentados na próxima85 reunião' 5) PROCESSOS DE 1'REGISTRO: Ledice Socorro Benarrós de Mesquita, Mariaq6 da Assunção Cruz Martins. Raica Dameane Bentes Pinto, Ellica Ariany Stocco Carvalho,
17 Denise de Figueiredo Mitozo Luz, Juliana Gualberto de Souza, Roberta Daiane Biase Martins,88 Maria Jose Cunha Souza, Dilvania de Souza Barbosa, Manuel Henrique da Costa Filho,89 Ismael de Souza Rabelo, Mirtha Auxiliadora Nóbrega Barroso, Elcelene Batista Gonçalves,90 Elindomar de Aviz Pinto. Marta oliveira Rodrigues, Luiz Alberto de Almeida Silva -9l DEFERIDOS. 6) CANCELAMENTO DE REGISTRO A pEDIDó: .lane Márcia Mendes92 Chaves (CRP20/3368), Nágila Muna Pinheiro Rahim (CRP20]2I89), Femanda Alves da93 Costa (CRP20/1969), Michelle Firmino Guimarães (2644), Antonia Eliane da Silveira94 Rezende (389-4), Luciana Miranda Martins (2790) - DEFERIDOS. 7) pROCESSO DE95 REATIVAÇÃo DE REGISTRO: Lidianne Lavor Cruz Tamer (CRp2Oi 1947). processo
96 reativado em 0610112012 - DADO CIÊNCIA. s) TRANSFERDNCIA DO CRp20 pARA
97 OUTROS REGIONAIS: Priscila Crystiane quéiroz de Ataíde (CRP20l2g72) paracRp06,98 Jaci Silveira de Souza (CRP20/1901) pu.u CRP07, Rosaly Menezes Coelho Araujo

Sistema Conselhos de psicologia
Conselho RegionaÌ de psicologia da 20" Região

99 (cRP20/1s14) para cRP02 DADO cIÊNCIA. 9) pRocESSo DE rNSCzuÇÃo100 SECLTNDÁRIA EM ourRo REGIONAL: carlos Henrique Ferreira Sanros (cRp20/1g33)101 eretivação g_j5_.lifão_secundária no cRp04 (MG) - DADo ïrÊNirA]-;;";"102 TRANSFERENCIA PARA o CRP-20: Thaise França de Andrade (CRp20t4280) do CRp-103 06. Nlayara Luciana Ferreira Rocha (CRP20142.55) do CRp-04. Gesiane Esmeraldino de Jesus10'+ (cRP2014279) do cRP-12, Aretuza CorÍez Izel (cRp2 012s54) do cRp-09 com Reativação -105 DEFEzuDOS. A CONSELHE.IRA PRESIDENTE DO CRP 20" REGIAO, PSICOLOGA106 IOLETE RIBEIRO DA stLVA. No uso DE suAS ATRrBUiaoes íecan- e107 COMPETÊNCIA DECLARA CoMo ENCERRADA-AS
'19^t';r,

A 8u RELTNIÃ'108 PLENÁruA oRDrNÁruA Do EGREGIo coúsìiuo REGToNAL DE psrcolocrA DA109 2u' REGIÃO - cRP 20. Eu. Lígia Maria Duque Johnson de Assis, lavrei a presente Ata.
1 10 \,Íanaus - AM. 29 d,e Março d,e 2012.
11 1 IOLETE RIBEIRO DA SILVA

112

113

114

115

116

117

118

i 19

it0
121

t22

123

124

125

126

127

128

CONSUELENA LOPES LEITÃO

LÍGIA MARIA DUQUE JoHNSoN DE ASSIS

MARIA DO SOCORRO R. DE SOUZA

WALDIR DOS SANTOS COSTA

SEL\{A DE JESUS COBRA

DEBORAH CRYSTINA G. BARRETO

JL"LIO CESAR CARREGARI

LL-C IA\.\ OLI\'EIR.\ LOPE S

J.\\ETE SANTOS VIEIRA

PATRÍCIA CAVALCANTE SOUZA

ANA LUCIA MITOUSO DE A. CARVALHO

SONIA MARIA LEMOS

ITAMARA SCAINI AMARAL DOS SANTOS

MACLEINE PAULA DE MELO

ARYANNE PEREIRA DE FREITAS VIGIATO
SIGzuD GABRIELA DUARTE BRITO

MARIA EDITH PEREIRA MARTINS

úrC, ,Ifr | Y'.t$t*;^: , n*o'*t\+t-ë- ov
tì

l\ \j'.' rú^1"'."-f{.[ .'ü]t^tuKit .